



2025年10月31日

各 位

会社名 株式会社トーシンホールディングス
代表者名 代表取締役社長 石田 雅文
(コード: 9444 東証スタンダード市場)
問合せ先 取締役副社長兼管理部長 旭 萌々子
(TEL. 052-262-1122)

〔訂正〕「2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、2025年2月14日に公表しました「2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容につきまして、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。

記

1. 訂正の内容と理由

当社の連結子会社である株式会社トーシンモバイルにおいて、代理店向けの代理店精算）において、財務報告用資料と実際の代理店精算用資料の2種類が存在しており、かつ財務報告用資料において代理店向けの端末販売等の売上高が過大計上となっており、その結果として帳簿上未回収となっている売掛金が存在している事実が判明いたしました。これに伴い当社は、本件の事実関係及びその内容について、調査とその根本原因を究明し、再発防止を図るため、外部専門家による調査が必要であると判断し、2025年5月9日に第三者調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。

2025年8月29日に同委員会より調査報告書を受領し、株式会社トーシンモバイルにおける2020年4月期から2025年4月期第3四半期までの期間において、代理店向けの端末販売等の売上高の過大計上その他不適切な会計処理が判明いたしました。

上記の調査結果等を踏まえて、当社は、本日、過年度有価証券報告書等の訂正報告書については東海財務局に提出するとともに、過年度の通期決算短信及び四半期決算短信についても訂正いたしました。

2. 訂正箇所

次ページ以降に訂正後の「2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」を添付し、訂正箇所には下線を付しております。

株主・投資家の皆様をはじめ、関係者の皆様には多大なご迷惑、ご心配をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。

以上

(訂正後)



2024年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年9月14日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 雅文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 旭 萌々子 TEL 052-262-1122
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無: 無
 決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第1四半期の連結業績(2023年5月1日～2023年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	3,690	7.8	67	△19.1	62	△8.7	△77	—
2023年4月期第1四半期	3,423	△17.0	83	△42.0	68	△45.6	△25	—

(注) 包括利益 2024年4月期第1四半期 △70百万円(—) 2023年4月期第1四半期 △23百万円(—)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第1四半期	△12.03	—
2023年4月期第1四半期	△3.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年4月期第1四半期	23,494	2,468	10.4	378.96
2023年4月期	22,739	2,616	11.4	401.94

(参考) 自己資本 2024年4月期第1四半期 2,450百万円 2023年4月期 2,598百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年4月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2024年4月期	—				
2024年4月期(予想)		12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(会計方針の変更) をご覧下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年4月期1Q	6,536,800株	2023年4月期	6,536,800株
2024年4月期1Q	71,111株	2023年4月期	71,021株
2024年4月期1Q	6,465,742株	2023年4月期1Q	6,466,102株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

・注記事項(1)には、重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動)に関する情報を記載しています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,343,317	1,933,467
売掛金	2,533,098	1,848,197
商品及び製品	311,000	327,986
原材料及び貯蔵品	21,956	32,668
その他	113,228	181,857
流動資産合計	5,322,601	4,324,176
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,204,927	10,319,749
減価償却累計額	△3,375,819	△3,453,027
建物及び構築物（純額）	6,829,107	6,866,721
土地	9,572,891	11,255,796
その他	960,792	983,804
減価償却累計額	△674,491	△693,464
その他（純額）	286,301	290,340
有形固定資産合計	16,688,300	18,412,858
無形固定資産	150,547	150,547
投資その他の資産	572,641	602,533
固定資産合計	17,411,489	19,165,940
繰延資産	5,128	4,569
資産合計	22,739,219	23,494,686

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,685,211	1,361,508
短期借入金	4,100,000	4,250,000
1年内返済予定の長期借入金	1,094,413	1,100,276
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
未払法人税等	125,636	182,740
賞与引当金	48,806	23,929
その他	1,485,996	1,092,015
流動負債合計	8,780,064	8,250,470
固定負債		
社債	460,000	440,000
長期借入金	9,093,453	10,517,731
退職給付に係る負債	33,669	31,560
資産除去債務	23,352	24,765
役員退職慰労引当金	108,305	108,740
その他	1,623,445	1,652,491
固定負債合計	11,342,224	12,775,287
負債合計	20,122,288	21,025,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	742,099	742,099
資本剰余金	880,617	880,617
利益剰余金	1,000,412	845,037
自己株式	△49,269	△49,327
株主資本合計	2,573,860	2,418,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,964	31,832
その他の包括利益累計額合計	24,964	31,832
非支配株主持分	18,105	18,669
純資産合計	2,616,930	2,468,928
負債純資産合計	22,739,219	23,494,686

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
売上高	3,423,733	3,690,969
売上原価	2,498,649	2,633,426
売上総利益	925,084	1,057,542
販売費及び一般管理費	841,570	989,940
営業利益	83,514	67,601
営業外収益		
受取利息及び配当金	498	627
為替差益	2,943	3,502
受取保険料	169	6,892
その他	10,578	8,596
営業外収益合計	14,191	19,618
営業外費用		
支払利息	24,681	23,730
その他	4,091	561
営業外費用合計	28,772	24,292
経常利益	68,932	62,928
特別利益		
固定資産売却益	1,107	—
特別利益合計	1,107	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	10,000
特別損失合計	—	10,000
税金等調整前四半期純利益	70,040	52,928
法人税等	95,531	130,150
四半期純損失(△)	△25,490	△77,222
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△146	563
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,344	△77,785

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	<u>△25,490</u>	<u>△77,222</u>
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	1,861	6,867
その他の包括利益合計	<u>1,861</u>	<u>6,867</u>
四半期包括利益	<u>△23,629</u>	<u>△70,354</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>△23,483</u>	<u>△70,918</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	<u>△146</u>	<u>563</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,833,382	180,858	401,973	3,416,213	7,520	3,423,733
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,833,382	180,858	401,973	3,416,213	7,520	3,423,733
セグメント利益又は損失 (△)	△2,113	78,294	39,212	115,393	△4,855	110,538

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	115,393
「その他」の区分の利益	△4,855
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△41,605
四半期連結損益計算書の経常利益	68,932

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年5月1日 至 2023年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,077,585	203,719	408,672	3,689,978	991	3,690,969
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,077,585	203,719	408,672	3,689,978	991	3,690,969
セグメント利益又は損失 (△)	2,231	105,775	45,067	153,074	△11,137	141,936

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	153,074
「その他」の区分の利益	△11,137
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△79,008
四半期連結損益計算書の経常利益	62,928

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。